ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Os Deputados do PSD enviaram, em 21 de julho de 2016, um requerimento à Câmara Municipal

do Seixal, onde colocavam um conjunto de questões sobre a qualidade ambiental no concelho,

mas também especificamente sobre a Siderurgia Nacional, que se encontra localizada na Aldeia

de Paio Pires.

Passados dois anos e meio, estas questões ainda não foram respondidas pela autarquia.

São inúmeras as queixas que os moradores das urbanizações junto à Siderurgia têm

apresentado, relativamente às emanações de gases, poeiras e outras partículas da mais variada

natureza, para além do ruído produzido pelos diferentes atos inerentes ao processo de produção

e, ainda, dos efluentes líquidos decorrentes desse mesmo processo.

Importa que a qualidade ambiental seja salvaguardada e monitorizada regularmente, quer seja a

qualidade do ar, o ruído, e outros parâmetros definidos por Lei.

Neste sentido, voltamos a questionar a Câmara Municipal do Seixal, por entendermos que este

é um problema que muito afeta esta população e que estas perguntas não podem ficar sem uma

resposta.

Assim, os Deputados do Partido Social Democrata eleitos pelo Círculo Eleitoral de Setúbal, ao

abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis vêm requerer e perguntar, através de V.

Exa., à Câmara Municipal do Seixal, o seguinte:

1 – Qual ou quais as razões que levaram à não resposta do requerimento enviado

anteriormente?

A CM Seixal tem, ou alguma vez teve, protocolo assinado com a CCDR relativamente à medição

da qualidade do ar? Se sim, está o protocolo a ser cumprido? Quais as obrigações da CM Seixal

previstas no protocolo?

2 - Tem a CM Seixal conhecimento se as estações da qualidade do ar estão em pleno

funcionamento? São em número suficiente no que respeita à cobertura do concelho?

Solicitamos o resultado das medições da qualidade do ar que a CM Seixal teve acesso durante

os últimos 10 anos, na área geográfica do concelho.

3 - O Seixal tem mapa do ruído aprovado? Confirma a CM Seixal as queixas dos moradores

relativamente ao ruído da referida fábrica? Há medições e monitorização que o comprovem?

Com que periodicidade é feita a leitura e interpretação dos dados registados?

4 - O que já fez, ou pretende fazer, a CM Seixal relativamente ao cumprimento do limite máximo

de ruído?

Palácio de São Bento, 21 de fevereiro de 2019

Deputado(a)s

BRUNO VITORINO(PSD)

MARIA LUÍS ALBUQUERQUE(PSD)

MARIA DAS MERCÊS BORGES(PSD)

PEDRO DO Ó RAMOS(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 19
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 4
	txtTipoRequerimento[0]: - AL

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-02-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Poluição em Paio Pires, concelho do Seixal (insistência)
	txtDestinatario[0]: Câmara Municipal de Seixal

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-02-21T15:59:56+0000
	Bruno Vitorino (Assinatura Qualificada)

		2019-02-21T18:06:37+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-02-21T18:24:57+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-02-21T16:00:16+0000
	Unknown signer a28da85181a9963d20ae083ad36a90338d6d1c1c

		2019-02-21T18:07:08+0000
	Unknown signer 367b9a2e768b6fb504863454d1fafd6fec69f43d

		2019-02-21T18:25:01+0000
	Unknown signer 6ee25a05f24716411c9d03a453427216383545d7